
 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

 

DETERMINAZIONE N. 56 del 21.06.2022 

OGGETTO: Determina di indizione gara per Lavori di messa in sicurezza di un tratto di via Ciglio 

Grado. 

 CUP: E55F22000730004 - CIG: 9227570FA4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

• che la materia della presente determina rientra tra le competenze del Servizio;  

• che Questo Ufficio ha redatto il progetto definitivo dei Lavori di messa in sicurezza di un 
tratto di via Ciglio Grado, nel rispetto delle norme vigenti, dei pareri e delle autorizzazioni 
già rilasciate, in particolare il Parere n. 37600 del 15.12.04 della Soprintendenza B.A.P.P.S.A.E. 
di Salerno e Avellino e la relativa Autorizzazione Paesaggistica comunale, ai sensi dell’art. 46 
del d.P.R. n. 327/01 “Testo unico espropri”, che conservano la loro validità essendo state, le 
opere previste, iniziate entro il quinquennio di emissione degli atti approvativi;  

• che tale progetto, approvato con Delibera di Giunta n. 10 del 23.03.2022, ha un ammontare 
da quadro economico pari ad € 104.726,55; 

• che al fine di assicurare la copertura finanziaria dell’intervento, è stato richiesto a Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A., il diverso utilizzo dei residui non erogati dei mutui in 
ammortamento, per complessivi € 104.726,55;  

• che con provvedimento prot. n. 2047358/22, Cassa Depositi e Prestiti ha autorizzato il 
richiesto diverso utilizzo dei mutui, per un importo complessivo di € 104.726,55; 

• che è stata già esperita gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a del D. Lgs. n. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori di Messa in Sicurezza come da elaborati 
allegati al Progetto Esecutivo, mediante TRATTATIVA su piattaforma telematica ASMECOMM 
cod.gara n. 58874 del 06.06.2022, invitando tre operatori economici a fornire la propria 
offerta entro il 16.06.2022;  

• che per tale gara non sono pervenute offerte da parte degli operatori invitati, nei termini 
assegnati; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 

• esperire nuova gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per gli 
interventi di Messa in Sicurezza di Via Ciglio, mediante RDO APERTA su piattaforma 
telematica MEPA; 

• procedere col criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. B del D. Lgs. 50/2016; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del 
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC: 
CIG 9227570FA4; 



 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

 
VISTI 

• l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. - il quale dispone che l’affidamento in 
questione dovrà essere effettuato mediante contratto di appalto previa adozione di 
determinazione a contrattare indicante: 
1. il fine che il contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale per l’adozione delle determinazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” di seguito denominato “Codice”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 3984 del 02.10.2022 con il quale la scrivente è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa che precede, in quanto parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. di esperire nuova gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per gli 
interventi di Messa in Sicurezza di Via Ciglio, mediante RDO APERTA su piattaforma 
telematica MEPA; 

3. di procedere col criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 lett. B del D. Lgs. 50/2016; 
4. di dare atto che:  

• il fine che il contratto intende perseguire è la riapertura del tratto di strada attualmente 
interdetto alla viabilità; 

• l’oggetto del contratto è la Messa in Sicurezza del tratto iniziale di Via Ciglio; 

• al progetto è stato assegnato il seguente CUP: E55F22000730004 

• conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG: 9227570FA4 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC; 

5. di precisare che la Ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, 

e, a tal proposito, dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 

di attivazione del conto corrente dedicato;  

6. di imputare la somma complessiva pari ad € 104.726,55 sul CAP 309602 MIS/MAC 

10.05.2.02; 

7. di precisare che la scrivente arch. Loredana Tarallo è il Responsabile del Procedimento; 



 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico-finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
9. di dare atto che:  

- la ditta assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 
136/2010 relativi ai servizi di cui all’oggetto; 

- ai sensi del comma 4 - dell’art. 151 del T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267, il presente atto è 
immediatamente eseguibile a far data dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Campania – 
Sezione di Salerno nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

10. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni ai soli fini della generale 
conoscenza. 

 

Conca dei Marini, lì 21.06.2022 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   
arch. Loredana Tarallo 

 

Tarallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Costa d’Amalfi 

Patrimonio UNESCO 
 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

AREA TECNICA 
Urbanistica, Edilizia Privata, Manutenzione, 

Patrimonio, Ambiente, LL.PP., Demanio 
sede: via Roma, n. 1 – 84010 Conca dei Marini (Sa) 

tel. +39 089 831301 – web site: www.concadeimarini.it 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n°142, come sostituito 
dall’art.6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n°127, 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile, 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria, imputandone la spesa sul CAP. 350203 Mis/Mac 09.02.2.02 del bilancio 
di previsione 2022 in corso di approvazione. 

Nella Residenza Comunale, lì  

                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          Rag. Raffaela Pignuolo 

 

N. …… del Registro delle 

Copia della presente all’Albo Pretorio ai sensi della legge 241/90 e DlLgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

________________al ____________ , affinché chiunque interessato possa produrre eventuale 

opposizione. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  

Data ____________ 

 


		2022-06-27T10:13:31+0200
	Loredana Tarallo




